
© 2025 SCOTUSreports.com. All rights reserved. | 1

Moore v. Commissioner, 10 T.C. 393 (1948)

Transfers of property made pursuant to a court-ordered divorce decree that ratifies
a  separation  agreement  are  considered  to  be  made  for  adequate  and  full
consideration, and are thus not taxable gifts.

Summary

Albert V. Moore transferred property, including setting up an insurance trust, to his
former spouse as part of a separation agreement that was subsequently ratified and
confirmed by a Nevada divorce court. The Commissioner argued that these transfers
constituted  taxable  gifts  because  they  were  made  for  less  than  adequate
consideration. The Tax Court held that because the transfers were made pursuant to
a court decree discharging Moore’s marital obligations, they were supported by
adequate consideration and not taxable gifts. This decision distinguishes the case
from situations where the divorce court does not explicitly fix the amount of the
marital obligation.

Facts

Albert and his spouse entered into a separation agreement.
The agreement required Albert to make certain payments and establish an
insurance trust for his former spouse and minor child.
A Nevada court subsequently dissolved their marriage.
The court ratified and confirmed the separation agreement, declaring it fair,
just, and equitable.
Albert made the transfers as required by the agreement and the court decree.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined that the transfers
constituted taxable gifts.
Albert V. Moore petitioned the Tax Court for a redetermination of the
deficiency.

Issue(s)

Whether transfers of property made pursuant to a separation agreement ratified and
confirmed by a divorce decree constitute taxable gifts when the court declares the
agreement fair and equitable.

Holding

No, because the discharge of a judgment or court-ordered obligation constitutes
adequate and full consideration in money or money’s worth for the transfers, thus
precluding treatment as taxable gifts.
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Court’s Reasoning

The Tax Court relied on previous cases, including Commissioner v. Converse, to
support its holding. The court emphasized that the Nevada court had ratified and
confirmed the separation agreement, declaring it fair, just, and equitable. Because
the payments and the establishment of the insurance trust were required by the
court  decree,  they  were  made  in  discharge  of  a  legal  obligation.  The  court
distinguished this case from others where the divorce court’s decree did not fix the
amount of the marital obligation. The court reasoned that had Moore failed to make
the transfers, he could have been compelled to do so by court proceedings. Thus, the
discharge  of  the  court-ordered  obligation  served  as  adequate  consideration,
preventing the transfers from being classified as taxable gifts. The court stated,
“Here, the separation agreement was ratified and confirmed by the Nevada court
which dissolved the marriage, and the agreement was declared by that court to be
fair,  just,  and equitable  to  the parties  and to  their  minor  child.  The payments
required of Albert V. Moore and the setting up of the insurance trust were made,
therefore, pursuant to court decree and in discharge thereof.”

Practical Implications

This  case  establishes  that  transfers  made  pursuant  to  a  court-ordered  divorce
decree are generally not considered taxable gifts if the decree ratifies a separation
agreement and the transfers discharge a legal  obligation.  Attorneys structuring
divorce settlements should ensure that the agreement is incorporated into a court
order to take advantage of this rule. This ruling provides a clear framework for
analyzing similar cases involving property transfers in divorce settlements. Later
cases have distinguished this ruling based on the degree of court involvement in
approving the settlement and fixing the amount of the obligation. The practical
implication is that a mere agreement between parties, without court ratification, is
more likely to be viewed as a gift, while a court-mandated transfer is more likely to
be considered an exchange for consideration.


